

Edycja źródeł do dziejów ziemi łomżyńskiej²

Akta sejmikowe ziemi łomżyńskiej [materiał roboczy, z zachowaniem oryginalnej pisowni]³.

fol. 105^a

Actum Lomzae feria quinta post Dominicam [nieczytelne] septuagesimae proxima anno Domini 1715. Obtulit generosis Valentinus Gacki.

Laudum terrae Lomzensis.

1715

My rady dygnitarze urzędnicy i całe ziemi łomżyńskiej i powiatow do niej należących rycerstwo i obywatele zjachawszy się na dzień dzisiejszy *ex vi* limitacyi sejmiku przeszłego za uniwersałem **j.k.m.p.n.m.** naznaczonego przez nas zgodnie uczynionej i postanowionej tu do Łomży na miejsce konsultacyom naszym zwyczajne pod dyrekcją **jm.p.** Waleryana Polekszy te niżej zgodnie umowione postanawiamy punkta. A naprzud do **j.w.jm.ks.** biskupa płockiego w interesie **jm. p.** Gabryela Zaruskiego *exactora* powiatu ostrołęckiego upraszamy za posłów **w.w.jm.pp.** Ignacego Zbierzchowskiego sędzica łomżyńskiego i **jm. p.** Franciszka Ciemnińskiego skarbnika zakroczymskiego, *ut exponant j.w.jm.ks.* biskupowi płockiemu *innocentia jm.p.* Zaruskiego oraz upraszali aby *a censuris ecclesiastias tum et ab omni processa juris* był uwolniony, tudzież aby podatek z Sielunszczyzny y do podatku ziemi na zapłatę wojsku rzeczypospolitej ordynynowany *et ex mente laudi* uchwalony wypłacić rozkazał **j.w.jm.ks.** biskupowi **jchmm.pp.** posłowie *expostulabunt.* Respektem zas wypłacenia trzeciej raty osmiu tysięcy tynfow do kommissariatu saskiego **j.k.m.** należącej, naznacza się summa *restans* z pierwszych podatkow dwojga pogłownego u **jmm. pp.** pobrcow to jest summa siedm tysięcy siedmdziesiąt dziewięć tynfow groszy osmnascie, także kotłowe żydowskie *anteriori laudo* uchwalone, jaka impertancję jego *ex calculo generali* u **jmm.pp.** poborcow pokaże się **destinant** na zapłatę tejsze reszty Sasom. Regimenty saskie **ks.jm. de**

¹ Realizacja zadania „Akta sejmikowe ziemi łomżyńskiej (1674-1794)” – pozyskanie, edycja źródłowa i popularyzacja na stronie internetowej: www.name.lomza.pl w ramach stypendium Marszałka Województwa Podlaskiego na 2022 rok.

² Edycja źródłowa zrealizowana w porozumieniu z Biblioteką PAU i PAN w Krakowie w ramach podjętego przedsięwzięcia dokonania całościowej edycji źródłowej akt sejmikowych łomżyńskich ze zbiorów Biblioteki PAU i PAN w Krakowie.

³ Odpisy laudów i instrukcji sejmikowych. Rkps 8332 z lat 1674-1794 znajdujący się w Tekach Pawińskiego, przechowywanych w Bibliotece Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. Materiał roboczy z zachowaniem oryginalnej pisowni.

Wejsenfels ponieważ także wielkie poczyniły szkody przechodami swemi w ziemi naszej tedy **jmch.** *in iuraiti* że ze wszystkich powiatów powinni produkować kwity saskie pomienionego regimentu i odwozić najprędzej te do **jm. p.** Andrzeja Gałąski komornika ziemskiego granicznego jeneralnego Kommissarza ziemi naszej na to od nas uproszonego i destinowanego który **jm.** z konfrontowawszy wszystkie **należycie** kwity *demonstrabit* **jm.p.** Obersztelejtnantowi bublikowi tu w Szczepankowie kwatyrę swoją mającemu, aby według ordynansu **j.o.ks.jm.** Janusza do siebie regulowanego przyjął pomienione kwity w summie należące, za 3 ratę 8.000 tynfow a czegooby nie stawało resztę **jm.p.** kommissarz z remanentow z wyż pomienionych summ u **jchmm. pp.** poborców będących dopłaci **jm.p.** Obersztelejtnantowi bublikowi i kwit generalny do pomienionego **jm.** *in rem* ziemi otrzyma **jchmm.** zas **pp.** poborcy aby summy rentowe u siebie będące jak najprędzej *pro primis diebus Martij* do **jm.p.ks.** kommissarza odwozili *iniungimus punctum benemeritorum anteriori laudo* do sądow skarbowych *progratitudine remissorum praesenti laudo cassatur.* także assygnacye za łaski **w.jm.p.** Jana Hłowskiego podczaszego ziemi łomżyńskiej ktoreby prywatnie *non instuta iudicii* były wydane, aby **jm.p.** instigator fiskalny powydawał pozwy i wpisał się o reprodukcją ich, jeżeli słusznie albo *ad favorem* tylko komu były wydane *committimus* i żadna assygnacya odtąd z sądow skarbowych *benemeritis* wychodzic nie powinna, aż wprzud będzie na sejmiku *per laudum publicum* destynowano *certum quantum in vim gratitudinis* ktoby *mereretur* **jchmm. pp.** assygnataryuszow wszystkich wojskowych na tym sejmiku *comparentes*, osobliwie **jm.p.** Kocimskiego porucznika Bartłomieja Skrzypkowskiego, Franciszka Herbowskiego, Michała Rzymowskiego i gwardyą **j.k.m.** do remanentow *in genere* wszystkich przy **jchm. pp.** poborcach zaległych *per dispositionem* sądu skarbowego odsyłamy i aby *omnino* sąd skarbowy pomienionych **jchm. pp.** assygnatoryuszow ukontentował *in iungimus* do ktorych to remanentow *in supplementum*, podatek dymowego jednego *secundum taryfam anni 1661* ktora w sobie dwa tysiące i cztery *discontinet* po 2 tynfy z dymu jednego uchwalamy, oraz do wybrania pomienionego podatku za poborców z łomżyńskiego **jm.p.** Walentego Gackiego, z zambrowskiego **jm.p.** Adama Nagurkę z Ostrołęckiego **jm.p.** Mikołaja Jemielitego z kolenskiego **jm.p.** Szymona Danowskiego obieramy, ktory podatek *in spatio unius septimanae* przy publikacyi wprzod pomienionego podatku wybrac **ichm. pp.** poborcy mają i zadyspozycją sądow skarbowych **jchmm.** *assygnatariis* wypłacać będą powinni, *solarium* po groszy sześć polskich kwitowego **jchmm.pp.** egzaktorom pozwalamy. Przy tym idąc *more et praxi vicinarum terrarium* wojewodztwa naszego pogłowne żydowskie *numero* jedne uchwalamy i postanawiamy to jest aby od każdej osoby żydowskiej tak męskiej jako i białogłowskiej płci po tynfow jednemu

jchmm.pp. egzaktorowie wybierali *veramque conscriptionem* osob żydowskich *in genere* wszystkich ciż *jchmm. pp.* egzaktorow uczynili *eandemque* na sądach fiskalnych *super relitatem verae conscriptionis* jako i *exactae* od nich *summae* poprzysięgli, *excepto* jednak tych żydziakow i żydowek którym jeszcze lat 16. niedoszło od takowych pogłownego *jchm. pp.* egzaktorowie pretendować nie będą, do ktorego jako najprędzszego wyegzekwowania podatku wezmą *jchm.pp.* egzaktorowie ludzi od *jm.p.* Kocimskiego porucznika ktorych tu ma pod swoją komendą 20. do każdego powiatu po 5 *w.jm.p.* miecznikowi ziemie naszej *ob respectum meritarum* jego *ad publicatione* dalszej i ochotniej w interesach ziemskich *in futurem* usług *in summam* 1300 tynfow *evictam* od saksonow *in toto* ... pretensyi pomienioną summę ziemia nasza do *jm.p.* miecznika *merita w.jm.p.* podstolego łomżyńskiego, ponieważ na terazniejszym sejmiku nieznalazły *suam gratitudinem* na przyszłym da Bog sejmiku pamiętać i *omnino* ukontentować deklarujemy *cum omni gratiarum actione* za tak pilne pieczołowanie i fatygi w interesie ziemi podjęte. także interes *jm.p.* Łady i *jm. p.* Mrozowskiego podobnemu respektowi ziemie naszej podlegac będzie wies Bacze mokre także dobra Cydzyn *ww. pp.* zakonnych wioska pod Łomżą *et sors* na Łomżycy *w.jm.* księdza kommissarza proboszcza łomżyńskiego *pp.* Kozikowscy na Kisiołkach *atque* Mężenin *jm.p.* Opackiego od podatku wszelkiego *ab actes laudo praesentis pro uno solum anno* libertują się od ktorych *jchm.* żadnego podatku *jchm. exactores* pretendowac niepowinni, dawniejsze jednak pogłowne na Sasów uchwalone wypłacać pomienione wsie powinni ktore *laudum* i punkta zgodne na sejmiku uchwalone i postanowione *jm.p.* marszałkowi podpisac i do akt grodzkich zambrowskich *vacante protunc officio castrensi Lomzensi* podac zlecilismy.

Działo się w Łomży w kosciele farnym dnia 18 mca. Lutego *r.p.* 1715.

~~/podpisano/~~ Waleryan Antoni Poleksza marszałek koła rycerskiego ziemie łomżyńskiej *manu propria.*